Il fut guéri, said saint Augustin, de cette plaie générale et de cette pourriture dont il était tout couvert ; et l'Écriture nous déclare qu'il recouvrira au double toutes les choses qu'il avait perdues. En quoi, ajoute ce saint docteur, la foi de la résurrection nous est donnée à entendre. Car ses enfants ne lui ayant point été rendus au double, mais au même nombre que ceux qu'il avait perdus, cela marquait que ceux-là mêmes qui étaient morts lui seraient aussi rendus un jour par la résurrection. Afin donc que nous n'espérions point une récompense purement terrestre, lorsque nous souffririons des maux temporals, l'apôtre saint Jacques ne dit pas : Vous avez appris quella a été la patience et la fin de Job, mais il dit : « Vous avez appris quelle a été la patience de Job, et vous avez vu la fin du Seigneur ». Comme s'il disait : Souffrez comme Job les maux temporals, mais ne nous proposez pas, pour le prix de cette souffrance, les biens temporals qui furent rendus à Job au double ; espérez plutôt les éternels, que vous avez vus par avance dans la gloire qui a suivi les souffrances du Seigneur. »

Le même saint témoigne aussi que Job était de ces anciens Pères qui participaient au feu au véritable salut, et qui jouissaient d'une manière secrète et cachée de la grâce qui devait être découverte en Jésus-Christ. C'est pourquoi il ne regarda cette récompense temporelle que comme la simple figure de l'éternelle, que la lumière de la foi lui faisait principalement envisager. « Parce qu'il avait été humilié, dit encore saint Augustin, il fallait qu'il fut élevé. Et le Seigneur l'eleva ainsi devant les hommes pour faire connaître aux hommes qu'il réservait dans le ciel à son serviteur une récompense sans comparaison plus grande. Quand nous lisons tout ce qu'il souffrit, on est saisi de frayeur ; on est dans le dernier étonnement, et la nature est toute frappée d'horreur. Job quanta pertulit cum legitur, soleretur, exparsetur, contremiscitur. Mais quand il souffrira toutes ces choses, il n'espérera certainement pas que ce qu'il perdait lui serait rendu au double : ce que l'on peut remarquer dans la manière dont il parla, soit lorsqu'il fut dépouillé de tous ses biens et qu'il perdit tous ses enfants, soit lorsqu'il souffrit toutes sortes

DULCIUS (1). Eleganter Deus dicitur ad peccitantem converti more nostro iuxta illud Jeremie, cap. 18 : Si penitentiam egerit gens illa, etc., agam et ego paenitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem ei : et subito loquar de gente et de regno, ut edificem et plantem illud. Hac minima phrasis favor divinus notatur, quem absque illa mutatione Deus, qui prius affligebat, impendit. Sed quid? Num tunc et non prius penitentiam egerat? Cur ergo tunc ad peccitantem Jobi conversas dicitur Dominus? Sane, quod tunc potissimum quodcumque bonum Jobi opus Deo maximè placuit; tunc penitentia ad eum potissimum clamavit; tunc Dei voluntas opibus et regno ipsi restituendo omnino firmata est, cum ipse non curabat quod sibi util esset, sed quod multis. Nulla siquidem re magis divina manus se prodit quam in superabundanti donorum largitione: ubi supererfluit honorum suppedatio, ibi conspicuum agnoscere Dei manum. Iustus, inquit, conversus est ad penitentiam Job, cum oraret ille pro amicis suis. Quae verba argutiū in rem presentem transuerter Septuaginta legentes: *Dominus autem auitus est Job; et cum ille precatus etiam esset pro amicis suis,*

de tourments dans sa propre chair. Le Seigneur, dit-il, me l'auant donné, le Seigneur me l'a ôté. Il pouvait dire : Celui qui me l'a ôté peut me le donner encore. Il peut même me donner encore plus qu'il ne m'a ôté. Cest néanmoins ce qu'il ne dit point. Et il se contente d'ajouter : Il est arrivé ce qu'il lui a plu; c'est-à-dire ce qui lui a plu doit me plaire aussi : ce qui a plu au Maître divin, qui est tout rempli de bonté, ne doit pas déplaire au serviteur qui lui est vraiment soumis : ce qu'il a voulu le vrai Médecin, la malade le doit vouloir et agréer aussi bien que lui. De même, lorsqu'il répond à sa femme : Si nous avons reçu les biens de la main du Seigneur, pourquoi n'en recevrons-nous pas aussi les maux? il n'a jouté pas ce qu'il eût pu dire véritablement : Le Seigneur est tout-puissant pour me rétablir dans ma première santé, et me rendre avec usure ce qu'il m'a ôté, de peur qu'on ne crute que c'est fait cette espérance qui le soutenait dans une si terrible épreuve. Il n'a point parlé ainsi, il n'a point espéré cette récompense passagère : mais le Seigneur lui a tout rendu lorsqu'il ne l'espérait pas, pour nous assurer qu'il avait été présent avec lui dans ses souffrances, parce que s'il ne lui avait pas rendu, nous n'aurions pu découvrir cette convenue secrète qu'il méria par sa patience. »

(Sacy.)

(1) Quonodo duplicata sunt bona Job, habemus sequenti versiculo 20. Non statim factum est hoc incrementum honorum Jobi, sed brevi tempore Domino illi benedicente.

(Menochius.)

ET ADDIDIT DOMINUS OMNIA QUECUNQUE FUERANT JOB
REPLICATA. Eliam annos vii, ut ibidem dixi, et Rabbi disserit affirmat. Filiorum tamen, et filiarum numerum non auxit, quia aliquo ex pecuniorum, et reliquorum opum multiplicatione familia non evassisset auctor et ditor.

(Tirinus.)

ADDIDIT DOMINUS OMNIA QUECUNQUE FUERANT JOB
REPLICATA. In duplum, ut in sequentibus apparabit. Non autem in momento, sed successu temporis, non tam diuturno, hoc factum est. Eliam annos vii duplicavit. Et quia inter hominis bona precipua sunt amici, qui à Job alienati fuerant, id est hos illi restitutos narrat. Possessiones duplicavit Deus, non liberos, ut appareat vers. 15. 1^{er} Quia et liberi priores et manebant apud Deum. 2^{er} Ahoquin ex opni incremento familia non evassisset auctor et ditor.

(Synopsis.)

dimisit eis peccatum. Quasi innuant inde perspicuum esse Jobi augmentum à Deo venisse, quod sic superfuxerit gratia, ut alios etiam redundarint. Ubi enim donorum respicis redundantiam, ibi agnoscere divitem Dei gratiam. Quare si nos ipsi, inquit Catena Graeca auctor, in his quoque temporibus egenem quempiam hominem viderimus, zundemque pro ceteris supplicantem, atque ejus supplicationem eventu comprobatum, dicemus Domini gratiam admiretur. Quovis enim tempore, quo sic replent et augent homines donis, ut ex iis in alios supererfluat, non angelica, sed divina isthie prædictæ manus agnoscitur, que nomini auctioante dare conuerteret.

Ceterum hic queret aliquis, cur hæc Jobi oratio pro inimicis revera amicis effusa penitentia dicatur. Nempe dñus Jobus pro iniunctis suis orat, ejus oratio veluti ad propria penitentia elogium acceptatur, et amicis sibiique impletatur, atque, pro inimicorum imperfanda veniam orando, amissa pridem bona cum auctorario recuperat. Oratio enim pro iniunctis sic Jobe profuit, ut à Laudensi Anselmo, ad hunc locum, et à tot calamitatibus assertio ac pristine felicitatis auctorior restitutio illi merito adscrivatur.

Porrò ex hoc textu aliqui satis aptè colligunt Jobum dum oraret sanitati perfectè restitutum, quasi Deus observarit destinatricem horam illam miraculose satiatis, quia Jobus eximia in proximos, à quibus laesitus fuerat, charitate flagrabit. Instaurata ergo valitudine opportunè subtextitur addita fuisse bona duplicita, ut prosperi valenti cuncta feliciter acciderent. Hec autem honorum ipsius duplicatio premium fuit consummate expectationis ac sufficiencia. Ea enim valdibant Jobi mala, sieque auxilium Dei exterius fuerat dilatum, ut vel ahenea spes sive expectations possent millies defecisse; et tamen ejus expectatio et sufficiencia nullius dilatationis labebatur, nullis ieiis ruerat, digna sanè cui omnia bona duplicita recupererent. Non enim alio differebat Deus Jobi auxilium, nisi ut dupliceat bona illius, quando hoc præcipuum habet bona expectatio et longanimes sufficiencia justi, et duplicita bona parturit. Verum quidem est non ut plurimum eventurum, ut Deus duplo augeat dona sua temporalia illis qui afflicti fuerint, ita ut appareat ipsos longè diores quam fuerint antea evadere, aut denique liberos et prolem, quidquid denique in mundo optabile est habere : se sit quid unicunque conveniat, nosque dispositos esse oportet ad accipiendo nostram portionem et mensuram, quemlibet nobis distribuere, tanquam patrifamilias, qui optimè novit quid conductus familiæ sue, ipsi visum fuerit. Sed tamen nobis hæc regula generalis constitenda est, Deum non solem finem afflictionibus nostris impotissimum quando tempus erit, sed etiam ipsas in salutem nobis conversturas, ita ut sensu simus ipsum nequaquam nos oblivioni tradidisse et tempore quo nos affligebat, sed potius semper patrem se erga nos exhibuisse, quando noluit nos nimis in hoc mundo sotipos et sonno sepulcos esse: postquam enim sicut prostrati fauimus, melius dispositi et preparati sumus ad spirandum ad vitam coelestem,

et ad salutem spiritalem, quæ nobis parata est, eo melius gustandum. Si igitur vel hoc ipsum duntaxat habuerimus, nomine debemus agnoscere id, quod hic de Jobo scriptum est, in nobis implutum esse, nosque verum ejus exemplum habere? Permittamus igitur Deum nos tractet, nobisque dona sua largitatis prout ipsi videbuntur. Sed quidquid sit, si modo patientes fuerimus, certi sumus exitum afflictionum nostrarum semper felicem fore. Hinc postquam deservit tempesta calamitatum, quas obstinata ferè patientie gloriōsius perfult Job, successit tanta tranquillitas: *Et addidit Dominus omnia quecunque fuerant Job duplicita.* Nempe Deus multiplicavit Joba armenta, greges, agros, censem, etatem, gloriam; filios verò non multiplicavit, sed eodem numero quot amisi tot recipit. Cujus rei causam reddit Tertullianus, lib. de Patientia, cap. 14, his verbis: *Jobus que amiserat reduplicata possedit; et si filios quoque restituere voluisse, pater iterum vocaretur; sed maluit in illo die reddi sibi tantum gaudii; sustinuit jam voluntariam orbitatem, ne sine ulla felicitate vivaret.* Scilicet Jobus amissa bona felicitas recuperat aucto numero, ultrè recusat redivivan charae sobolla restorationem, sustinet voluntariam orbitatem, ne sine aliqua patientia deinceps viveret: maluit enim in illa die reddi sibi tantum gaudi. Quasi non tantum pristine felicitatis restauratio, sed etiam lugubris filiorum orbita faceret ad gaudium toleransimi viri; immo inter primas letitiae causas collocat funesta filiorum funera; at enim Tertullianus, per spiculas patientie interpres, quod Deus noluit restituiri filios, ne sine orbitatis patienti viveret; *sed maluit in illo die reddi sibi tantum gaudi.* Quid est tantum gaudi, nisi inctuosam dilectam sobolis orbitatem? O arcanum patientie sacramentum! Qui pia ac Christianè paitur, beate spic beneficio gloriatur in tribulationibus.

Movent denique nonnulli hoc loco questionem, cur postquam tribulationibus turbo deservierat, et bona temporalia duplicitate incremento restituta Jobo erant, nullum deinceps de ipsius in pauperes beneficium verbum habeatur. Num fortassis Jobus de opulentia felicitate avarior post calamitosam impianum factus est? at proprie Jobi largitas propriis calamitatibus edicta copiosius beneficere adebat credita est, ut id referre supervacaneum putaretur? Argutus Tertullianus, lib. de Patientia, cap. 7: *Patientia, inquit, in detrimentis exercitatio est largiendi et communicaudi.* Nimis Jobus in prospera quandam opulentia dives etiam benignitate fuit, et in eogen pīs misericordias; at ejus olim misericordia quasi hereditas et exlex fuit, cum hæc hæc regula experimento nesciret, quantum egestas gravet, quantum dolor exercitet, quantum orbitas prumat, quantum contumelia urat, quam segregat hominem detrimenta ferantur: que postquam experimento novit, ad beneficium uberiorum eruditus est, dum tolerantibus se in duris exercit: quamobrem postmodum multitudinē calamitatis suā doctus, condoleantem vel latè legē sanctis, ex eadem nimis infirmitate ad pietatem et humanitatem erudit. Ita Tertullianus, au-